ПРОТОКОЛ № 12
 Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Новокубанский район
20 декабря  2019  года                                                          г. Новокубанск
11-45 часов                                                                          ул. Первомайская, 134
Количество участников 40 человек.

Присутствовали:

Заместитель председателя - заместитель главы муниципального образования Новокубанский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия - Махринов Александр Николаевич;

Секретарь Совета – ведущий специалист отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район – Акименко Ирина Николаевна
Участники совещания:

Мотова Анастасия Александровна – ИО заместителя главы муниципального образования Новокубанский район.

Кротова Кристина Андреевна -  главный специалист управления экономики
Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности Новокубанского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.
Дятлова Елена Викторовна –  начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Новокубанский район;

Повестка дня:
1. «Открытие заседания»
Мотова Анастасия Александровна – ИО заместителя главы муниципального образования Новокубанский район.

2. Об исполнении резолюции прошлого заседания Совета по предпринимательству.

Мотова Анастасия Александровна – ИО заместителя главы муниципального образования Новокубанский район.

3. Главный специалист управления экономики Кротова К.А.  -развитию благоприятной конкурентной среды.
4.  Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности Новокубанского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.
Внесение изменений в  Постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. N 290 "О федеральном государственном пожарном надзоре"
5. Вопросы приглашенных.
6. . Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия»
6. Подведение итогов совещания.
Мотова Анастасия Александровна – ИО заместителя главы муниципального образования Новокубанский район.

По первому вопросу со вступительным словом выступила

Мотова Анастасия Александровна – ИО заместителя главы муниципального образования Новокубанский район.

По второму вопросу выступила А.А.Мотова:

Согласно резолюции прошлого заседания Совета по предпринимательству, протокол Совета был размещен на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.
По третьему вопросу выступила главный специалист управления экономики Кротова К.А.
Активная работа по внедрению Стандарта конкуренции в муниципальном образовании ведется с 2015 года. На сегодняшний день уже достигнуты определенные положительные результаты, так, второй год подряд район в пятерке лучших, а по итогам 2018 года занимает 1-е место в краевом рейтинге деятельности муниципалитетов по содействию развитию благоприятной конкурентной среды.

При оценке работы городов и районов учитывались уровень исполнительской дисциплины, качество предоставляемой информации о развитии товарных рынков, факторах конкурентоспособности товаров и услуг. Рассматривались меры по повышению конкурентоспособности и устранению препятствий для ведения бизнеса на местах.

Также одним из показателей оценки состояния развития конкурентной среды является создание и организация системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства  (антимонопольного комплаенса).

В связи с этим администрацией муниципального образования Новокубанский район было принято постановление от 21 января 2019 года                        № 22 «О системе внутреннего соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования Новокубанский район (антимонопольном комплаенсе), утвержден План мероприятий по снижению комплаенс-рисков, юридический отдел определен уполномоченным структурным подразделением, отвечающим за организацию и проведение антимонопольного комплаенса.

В отчете «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг в 2018 году» нами было предложено 14 направлений по совершенствованию деятельности органов исполнительной власти в части содействия развитию конкуренции.

В настоящий момент ведется большая работа по внесению изменений в правовую базу по организации содействия развитию конкуренции.

1. Утвержден новый Стандарт развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р).

2. Утвержден «Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Краснодарском крае» (распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 05 сентября 2019 года № 284-р).

3. Утвержден «План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Краснодарском крае» (распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2019 года                        № 416-р).В муниципальном образовании Новокубанский район также ведется работа по актуализации Плана мероприятий («дорожной карты») для содействия развитию конкуренции на территории муниципального образования Новокубанский район.Утвержден перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции на территории муниципального образования Новокубанский район:

1) Рынок услуг дошкольного образования.

2) Рынок услуг дополнительного образования детей.

3) Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.

4) Рынок медицинских услуг.

5) Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами.

6) Рынок ритуальных услуг.

7) Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды.

8) Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

9) Рынок поставки сжиженного газа в баллонах.

10) Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

11) Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

12) Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств.

13) Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14) Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства.

15) Рынок архитектурно-строительного проектирования.

16) Рынок кадастровых и землеустроительных работ.

17) Рынок товарной аквакультуры.

18) Рынок нефтепродуктов.

19) Рынок легкой промышленности.

20) Сфера наружной рекламы.

21) Рынок сельскохозяйственной продукции.

22) Розничная торговля.

23) Рынок бытовых услуг.

24) Рынок санаторно-курортных и туристских услуг.

25) Рынок пищевой продукции.

26) Рынок финансовых услуг.

Определение перечня рынков было основано на данных, полученных в результате проведения мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг муниципального образования Новокубанский район за 2018 год. По мнению большинства респондентов в районе в достаточном количестве представлены следующие рынки товаров и услуг:

- рынок розничной торговли -98%;

- рынок сельскохозяйственной продукции 97%

- рынок товаров промышленного назначения 96%

Необходимо отметить самый высокий уровень удовлетворенности характеристиками товаров и услуг на рынке сельскохозяйственной продукции это 96% опрошенных потребителей. На данных рынках мы продолжим свою работу в том же направлении.

В недостаточном количестве, по мнению населения, представлены следующие рынки товаров и услуг:

- рынок санаторно-оздоровительных услуг 67%;

- рынок туристических услуг (внутренний туризм) 68-70%;

- рынок медицинских услуг 82%;

- услуги детского отдыха и оздоровления 84%.

В меньшей степени население удовлетворено товарами и услугами на рынке услуг в сфере ЖКХ – 87%, услуг детского отдыха и оздоровления – 84,8% и рынке медицинских услуг – 80,5%.

На этих рынках мы будем стараться найти варианты решений, как допустить частный бизнес, не опасаясь за ухудшение качества предоставляемых услуг.С 1 ноября по 30 ноября 2019 администрацией муниципального образования Новокубанский район был проведен опрос мнения потребителей и предпринимателей о состоянии и развитии конкурентной среды на муниципальных рынках товаров и услуг в рамках проведения ежегодного мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Новокубанского района.
Количество потребителей, принявших участие в опросе в 2019 году выросло более чем на 25 % (4052  чел.) по сравнению с 2018 годом (3197 чел.), что составляет в общей численности населения муниципального образования 4,7 % (86698 чел.), в 2018 году данный показатель составил (86492 чел) 3,7 %.В опросе приняли участие 1247 субъекта малого и среднего предпринимательства или 46,2 % от общего количества субъектов, это на 30 субъектов больше чем в 2018 году - 1217 субъектов из 2456 или 49,5 %.

Для улучшения состояния конкурентной среды нашими первостепенными задачами являются:

1. знание ситуации на каждом товарном рынке. Для этого нужен анализ не только статистических общих данных, а глубокий всесторонний анализ ситуации на месте с учетом мнения граждан, общественности и бизнеса

2. проработка мероприятий ведомственного плана с учетом  приоритетов развития в рамках Стратегии 2030  - причем «не по общему шаблону», а применительно к нашей территории

3. строго выполнять достижение ключевых показателей развития конкуренции к 1 января 2022 года, которые закреплены за муниципальными образованиями в рамках распоряжения губернатора № 348-р от 21.12.2018;

4. соблюдать требования антимонопольного законодательства со стороны органов местного самоуправления, обеспечить внедрение системы антимонопольного комплаенса.

По четвертому вопросу выступил  Долгов Денис Валерьевич – начальник отдела надзорной деятельности Новокубанского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.

Внесение изменений в  Постановление Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. N 290 "О федеральном государственном пожарном надзоре" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 17, ст. 1964; 2016, N 35, ст. 5326; N 39, ст. 5669; 2017, N 2, ст. 364; N 28, ст. 4149; 2018, N 23, ст. 3284; N 53, ст. 8666):

абзац второй пункта 20 после слова "осуществляется" дополнить словами "в отношении зданий, сооружений и помещений, являющихся пожарными отсеками, а также наружных установок";

пункт 21 изложить в следующей редакции:

"21. Проведение плановых проверок объектов защиты в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:

для категории чрезвычайно высокого риска - один раз в год;

для категории высокого риска - один раз в 2 года;

для категории значительного риска - один раз в 3 года;

для категории среднего риска - не чаще чем один раз в 5 лет;

для категории умеренного риска - не чаще чем один раз в 6 лет.

В отношении объектов защиты, отнесенных к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.

Федеральный государственный пожарный надзор в отношении территорий садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, земельных участков осуществляется в форме плановых (рейдовых) осмотров, обследований.

Основанием для проведения плановой проверки является истечение в году проведения проверки установленной периодичности с даты:

ввода объекта защиты в эксплуатацию;

окончания проведения последней плановой проверки объекта защиты.";

в пункте 22:

подпункт "а" после слов "при отнесении к категории" дополнить словами "чрезвычайно высокого и";

подпункт "в" после слов "при отнесении к категории" дополнить словами "чрезвычайно высокого,";

дополнить подпунктами "г" и "д" следующего содержания:

"г) решением главного государственного инспектора федерального органа исполнительной власти в сфере обороны, войск национальной гвардии Российской Федерации, внутренних дел, государственной охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и мобилизации по пожарному надзору (его заместителя) в рамках своей компетенции - при отнесении к категории чрезвычайно высокого и высокого риска;

д) решением государственного инспектора федерального органа исполнительной власти в сфере обороны, войск национальной гвардии Российской Федерации, внутренних дел, государственной охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и мобилизации по пожарному надзору в рамках своей компетенции - при отнесении к иным категориям риска.";

в абзаце первом пункта 26 слова "высокого и значительного рисков" заменить словами "чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска";

в приложении к указанному Положению:

пункт 1 признать утратившим силу;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии с критериями тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения на объекте защиты обязательных требований:

а) к категории чрезвычайно высокого риска относятся следующие объекты защиты:

объекты, предназначенные для проживания детей, престарелых, инвалидов и иных категорий лиц с ограниченными возможностями, с одновременным пребыванием более 10 человек, за исключением многоквартирных жилых домов;

объекты дошкольных учреждений с одновременным пребыванием более 10 детей;

объекты, на которых осуществляется деятельность детских лагерей с круглосуточным пребыванием детей;

объекты специального назначения, на которых осуществляет свою деятельность федеральный орган исполнительной власти в сфере мобилизационной подготовки и мобилизации;

б) к категории высокого риска относятся следующие объекты защиты:

объекты начального общего, основного общего и среднего общего образования;

объекты, предназначенные для проживания или временного пребывания людей в ночное время, на которых осуществляется предоставление социальных и медицинских услуг, за исключением объектов, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска;

объекты, предназначенные для временного пребывания более 5000 человек одновременно, за исключением объектов транспортной инфраструктуры;

объекты обороны и иные объекты специального назначения (включая объекты военной инфраструктуры и объекты безопасности) с основным предназначением по оказанию стационарной медицинской помощи и санаторно-курортному лечению, на которых осуществляют свою деятельность федеральные органы исполнительной власти в сфере обороны, войск национальной гвардии Российской Федерации, внутренних дел, государственной охраны, внешней разведки, мобилизационной подготовки и мобилизации;

в) к категории значительного риска относятся следующие объекты защиты:

объекты, предназначенные для временного пребывания людей, на которых осуществляется предоставление социальных и медицинских услуг, за исключением объектов, отнесенных к категории высокого риска;

объекты, включенные в перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации;

объекты, предназначенные для проживания или временного пребывания более 1000 человек одновременно, за исключением многоквартирных жилых домов и объектов, отнесенных к категории чрезвычайно высокого и высокого риска;

объекты высотой более 50 метров, за исключением многоквартирных жилых домов и объектов, отнесенных к категории чрезвычайно высокого и высокого риска;

объекты профессионального образования, а также общежития образовательных организаций;

объекты, отнесенные к категориям повышенной взрывопожароопасности и взрывопожароопасности;

объекты, предназначенные для хранения материальных ценностей государственного резерва, здания книгохранилищ и архивов федерального значения, таможенные терминалы;

объекты обороны и иные объекты специального назначения (включая объекты военной инфраструктуры и объекты безопасности), на которых осуществляют свою деятельность федеральные органы исполнительной власти в сфере обороны, войск национальной гвардии Российской Федерации, внутренних дел, государственной охраны, внешней разведки;

объекты, на которых осуществляется организация и постановка театральных, оперных и балетных представлений, концертов и иных сценических выступлений, показ кинофильмов, функционирование танцплощадок и дискотек в закрытых помещениях, за исключением объектов, отнесенных к категории чрезвычайно высокого и высокого риска;

многоквартирные жилые дома высотой более 75 метров;

объекты метрополитенов;

аэропорты федерального значения, железнодорожные вокзалы расчетной вместимостью более 700 человек, морские и речные пассажирские порты;

автомобильные и железнодорожные тоннели, пожарная безопасность которых обеспечивается техническими средствами противопожарной защиты;

учреждения уголовно-исполнительной системы и следственные изоляторы;

г) к категории среднего риска относятся следующие объекты защиты:

многоквартирные жилые дома, а также объекты иного функционального назначения высотой 28 метров и более, за исключением объектов, отнесенных к категории чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска;

объекты, предназначенные для проживания или временного пребывания более 200 человек одновременно, за исключением многоквартирных жилых домов, а также объектов, отнесенных к категории чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска;

объекты, отнесенные к категории пожароопасности;

наружные установки, относящиеся к категориям повышенной взрывопожароопасности и взрывопожароопасности;

аэропорты, за исключением аэропортов, отнесенных к категории значительного риска, железнодорожные вокзалы расчетной вместимостью до 700 человек, морские и речные порты, автовокзалы;

дипломатические и консульские учреждения Российской Федерации, а также представительства Российской Федерации за рубежом;

д) к категории умеренного риска относятся следующие объекты защиты:

объекты, предназначенные для проживания или временного пребывания более 50 человек одновременно, за исключением многоквартирных жилых домов и объектов, отнесенных к категории чрезвычайно высокого, высокого, значительного и среднего риска;

объекты, отнесенные к категории умеренной и пониженной пожароопасности;

наружные установки, за исключением наружных установок, отнесенных к категории значительного риска;

е) к категории низкого риска относятся иные объекты, не отнесенные к категории чрезвычайно высокого, высокого, значительного, среднего и умеренного риска.";

Резолюция:

Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района.

Вопросы приглашенных. Вопросов не поступило.
Рассмотрение вопросов, поступивших на «ящик доверия». Вопросов не поступало.
Подвела итоги совещания А.А.Мотова, ИО заместителя главы муниципального образования Новокубанский район.
Резолюция совещания:
Членам Совета довести данную информацию до предпринимателей района. Протокол совещания разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.
Заместитель главы муниципального
образования Новокубанский район,
начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия

администрации муниципального образования

Новокубанский район

           А.Н.Махринов
Секретарь Совета по предпринимательству

при главе муниципального образования

Новокубанский район с руководителями

малого и среднего бизнеса                                                             И.Н.Акименко